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Souhrn:

Diplomová práce je zaměřena nejen na popis základních informací a faktů o

syndromu diabetické nohy, ale zejména na edukaci a motivaci pacientů s tímto

onemocněním. Motivace pacientů se syndromem diabetické nohy má totiž zásadní vliv

na úspěšnost jejich edukace a tím i celkové adherence léčby a ošetřovatelské péče.

Výzkumná část práce poukazuje na některá konkrétní zjištěná fakta z oblasti úrovně

vědomostí a znalostí pacientů o svém zdravotním problému, jejich motivaci k léčbě a

zároveň i úroveň dodržování některých doporučených postupů v rámci této léčby a

ošetřovatelské péče. Je poukázáno i na fakt, že celková adherence léčby souvisí s

náročností péče o diabetický defekt. V diskusi se snažíme navrhnout možná řešení jak

v oblasti motivace a edukace, tak samotné péče o diabetický defekt.
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Summary:

The thesis is focused not only on the description of the basic information and

facts about the diabetic foot syndrome, but especially on the education and motivation

of patients with this disease. Motivation of patients with diabetic foot syndrome has a

major impact on the success of their education and the total adherence treatment and

nursing care. The research highlights some of the specific facts of the detected level of

awareness and knowledge of patients about their health problems, their motivation for

treatment and also the level of compliance with some of the recommended practices in

the treatment and nursing care. It is also pointed out that the overall adherence of

treatment associated with intensive care for diabetic defect. In the discussion we suggest

possible solutions both in terms of motivation and education, and care for themselves

diabetic defect.
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ÚVOD

Tématu edukace diabetiků se věnuji řadu let a to díky mé profesi. Pracuji na

I. interní klinice Fakultní nemocnice Plzeň, na lůžkovém oddělení, které je zaměřeno

zejména na péči o pacienty s diabetem mellitem a o pacienty s malnutricí.

Diagnóza diabetu mellitu je celosvětový problém. Existuje mnoho metod léčby i

prevence, ale výsledky nejsou zcela uspokojivé. Proto se řada farmaceutických firem

předhání v inovacích dosavadní léčby. Velmi důležitou roli v této oblasti zaujímá

edukace pacientů. Stále mnoho odborníků se snaží přijít na to, proč je adherence

pacientů k prevenci a léčbě u velkého počtu osob se syndromem diabetické nohy

minimální. Zjistilo se, že klíčovou roli hraje motivace pacientů. Proč by se přece měli

pacienti omezovat, když aktuálně žádné potíže nemají? Diabetes s sebou bezesporu

přináší četná omezení, která je ale nezbytné dodržovat. (25)

Diplomová práce je zaměřena na konkrétní skupinu diabetiků s pozdní

komplikací – syndromem diabetické nohy. Na edukaci a léčbu těchto pacientů se

vynakládá velké úsilí a nemalé finanční prostředky. Výsledný efekt tomuto úsilí ale ve

většině případů bohužel neodpovídá. Hlavním cílem výzkumné části této práce je

vyhodnotit data z dotazníkového šetření zaměřeného na vědomosti o dané diagnóze,

péči o diabetickou nohu, typ defektu apod., podaného pacientům se syndromem

diabetické nohy při hospitalizaci na interním lůžkovém oddělení A, FN Plzeň

(subjektivní část). Současně byli tito pacienti objektivně sledováni během celé jejich

hospitalizace a bylo hodnoceno, jak dodržují léčebné pokyny po edukaci, tj. vliv

edukace na motivaci pacientů (objektivní část). Výsledky provedeného výzkumu

poukazují na aktuální stav adherence v léčbě o diabetickou nohu a umožní identifikaci

klíčových faktorů, nutných k sestavení efektivnějších plánů reedukace. Data rovněž

odhalí konkrétní nedostatky v péči o diabetickou nohu.

Na oddělení kde pracuji, se specializuji na léčbu ran, tedy hlavně léčbu

diabetických defektů. Možná i právě proto jsem si vybrala toto téma. K léčbě ran

používáme tradiční i moderní metody léčby. Ze speciálních metod lze uvést aplikaci

larev (larvoterapii), které se věnuji od doby, co pracuji na našem oddělení. Poslední 2

roky pořizujeme a využíváme na našem pracovišti i obrazovou fotodokumentaci, která

má velký význam v léčebně-ošetřovatelské péči. Lze tak objektivně při opakovaných

hospitalizacích u chronických pacientů pozorovat a hodnotit vývoj jejich defektů. Pro

zajímavost uvádím příklad fotodokumentace larvoterapie, která je uvedena v příloze 2.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ZÁKLADNÍ INFORMACE O DIABETU MELLITU

V současné době existuje mnoho druhů diabetu mellitu. Hlavní typy diabetu se

dále dělí na několik subtypů. Mezi nejzákladnější a nejužívanější dělení ovšem stále

patří dělení na diabetes 1. typu, 2. typu, sekundární a gestační diabetes. Diabetes

mellitus 1. typu dále můžeme rozdělit na imunitně podmíněný a idiopatický.

V posledních letech je k tomuto typu přiřazován typ LADA (Latent Autoimmunity

Diabetes of Adults), který je mezi diabetology pracovně nazýván rovněž jako „diabetes

1,5“. LADA se manifestuje stejnými příznaky jako 1. typ, ale začátek onemocnění je

pomalejší, méně nápadný a vzniká pouze u dospělých lidí. Diabetes mellitus 2. typu

převládá u dospělých pacientů a nejčastěji se manifestuje po 40. roce věku. U tohoto

typu je typický familiární výskyt. K dalším méně známým specifickým typům diabetu

patří MODY diabetes (Maturity Onset Diabetes of the Young), který se manifestuje ve

věku do 25 let a je více než 5 let kontrolovatelný bez podávání inzulinu. V současnosti

již máme 6 podskupin tohoto typu diabetu. Diabetes mellitus může vzniknout i

sekundárně, například při chorobách pankreatu (chronická pankreatitida,

pankreatektomie, pokročilá hemochromatóza nebo cystická fibróza pankreatu), při

endokrinopatiích (Cushingův syndrom, akromegalie, feochromocytom, hypertyreóza),

při infekčních onemocněních a mohou jej indukovat i některé léky a chemikálie.

Diabetes často doprovází i genetické syndromy (např. Down, Klinefelter, Turner,

Huntigtonova chorea). Neméně závažný je i výskyt gestačního diabetu, jehož incidence

je v posledních letech na vzestupu.

Za zmínku určitě stojí i tzv. hraniční poruchy glukózové homeostázy (HPGH),

kam řadíme zvýšenou glykémii nalačno (IFG – Impaired Fasting Glucose) mezi

6,1-6,9 mmol/l a poruchu glukózové tolerance definovanou glykémií ve 120. minutě

orálního glukózového tolerančního testu (oGTT) 7,8-11,1 mmol/l. Tyto hraniční stavy

zvyšují riziko vzniku kteréhokoliv typu diabetu. (1, 8, 9)

Ke společným rysům jednotlivých typů diabetu patří fakt, že všechny způsobují

četné zdravotní komplikace a podstatným způsobem ovlivňují kvalitu i délku života.

Neméně závažná je i ekonomická stránka tohoto zdravotního problému, a to nejen

z důvodu vysoké incidence a prevalence.
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Mezi komplikace patří zejména makrovaskulární a mikrovaskulární angiopatie,

které následně způsobují poruchy prokrvení v parenchymu ledvin (diabetická

nefropatie), dále poruchy v nervovém systému – diabetická neuropatie, která je

základem pro vznik závažného syndromu diabetické nohy. Poslední závažnou

komplikací je poškození cévních struktur na očním pozadí (diabetická retinopatie), které

mohou vést, a v mnoha případech i vedou k praktické ztrátě zraku. Se zhoršením či

ztrátou zraku souvisí i budoucí kompenzace diabetu mellitu. (1, 9, 22)

2 SYNDROM DIABETICKÉ NOHY

Syndrom diabetické nohy (SDN) patří mezi nejzávažnější komplikace diabetu a

je hlavní příčinou amputačních výkonů. U pacientů s diabetem je až 15× vyšší počet

amputací než u nediabetiků. Z celkového počtu amputačních výkonů na dolních

končetinách je 40-70% prováděno u diabetiků. Často dochází k opakovaným amputacím

u jednoho pacienta z důvodu infekčních komplikací. Právě proto je možná mezi

chirurgy s trochou ironie nazýván „syndrom mizející nohy“. SDN výrazně ovlivňuje

morbiditu i mortalitu pacientů s diabetem. V zemích Evropské unie se celkový počet

pacientů s diabetickou nohou odhaduje na 5 - 10%. Zajímavý je i fakt, že téměř

polovina pacientů s diabetem je hospitalizována pro syndrom diabetické nohy.

Amputačním výkonům předcházejí nehojící se komplikované defekty či gangrény.


[…]


další dokumentaci závažných komplikací, které mohou pacienty postihnout.

Tyto názorné příklady mohou působit do jisté míry odstrašujícím dojmem a

motivovat tak pacienta k lepší sebepéči. Jednoduchou a nenákladnou

pomůckou tak může být například vlastní vytvořené fotoalbum nehojících se

defektů, protože pacienti reálně uvidí, že i malý defekt se může zvrhnout

v závažnou komplikaci končící i amputací. (př. viz. příloha 4)
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SEZNAM ZKRATEK

ATB Antibiotika

ATP Arteria tibialis posterior

ADP Arteria dorsalis pedis

CŽK Centrální žilní katétr

DM Diabetes mellitus

EMG Elektromyelografie

G- Gramnegativní (bakterie)

G+ Grampozitivní (bakterie)

HbA1C Glykovaný hemoglobin

HPGH Hraniční porucha glukózové homeostázy

CHOA Charcotova osteoartropatie

IFG Impaired fasting glucose (zvýšená glykémie nalačno)

ICHDK Ischemická choroba dolních končetin

IM Infarkt myokardu

IKEM Institud klinické a experimentální medicíny

KBM Kondylen Bettung Münster

LADA Latent autoimunnity diabetes of adults

LJM Limited joint mobility (snížená kloubní pohyblivost)

LT Larvální terapie

MODY Maturity Onset Diabetes of the Young

MRSA Methicilin – rezistentní Staphylococcus aureus

MTP Metatarzofalangeální

MTT Metatarzální, metatarzy

NPWT Negative Pressure Wound Therapy

P Pacient

PEDIS P – perfusion, E – extension, D – depth, I – infection, S – sensation

PTA Perkutánní transluminární angioplastika

RTG Rentgen

S(AD) SAD Size (Area and Depth), Sepsis, Arteriopathy and Denervation

SDN Syndrom diabetické nohy

St.p. Stav po

TCC Total Contact cast (sádrová fixace)
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TMT Transmetatarzální

TW TenderWet 24 active

V.A.C. Vacuum Assisted Closure
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Příloha 1 Další klasifikační systémy

Tabulka 3 PEDIS klasifikace syndromu diabetické nohy

Zdroj: (26)
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Tabulka 4 S(AD) SAD klasifikace syndromu diabetické nohy

Stupeň
Plocha

(area)

Hloubka

(depth)

Infekce

(sepsis)

Angiopatie

(arteriopathy)

Neuropatie

(denervation)

0
Intaktní

kůže

Intaktní

kůže
Žádná

Periferní

pulzace +

Povrchové

čití v normě

(dotyk

špendlíkem)

1 < 1 cm
2

Povrchová

(kůže,

podkoží)

Povrchová

Snížení obou

periferních

pulzací či

vymizení

jedné z nich

Snížení

povrchového

čití

2 1-3 cm
2

Šlachy,

kloubní

pouzdra,

periost

Flegmóna

Absence obou

periferních

pulzací

Dotyk

špendlíkem

necítí

3 > 3 cm
2

Postižení

kostí

a/nebo

kloubů

Osteomyelitida Gangréna Charcot

Zdroj: (26)
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Příloha 2 Larvální terapie

Obrázek 3 Před 1. cyklem LT

Zdroj: vlastní

Obrázek 4 Po 1. cyklu LT

Zdroj: vlastní
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Obrázek 5 Před 2. cyklem LT

Zdroj: vlastní

Obrázek 6 Po 2. cyklu LT

Zdroj: vlastní
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Obrázek 7 Po 3 dnech léčby TW

Zdroj: vlastní

Obrázek 8 Po dalších 4 dnech léčby Atrauman Ag + TW

Zdroj: vlastní
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Příloha 3 Edukační plán

Účel: naučit pacienta správně pečovat o diabetický defekt.

Cíl: v následujících 50 minutách výuky zaměřené na péči o diabetický defekt bude

pacient schopen předvést správnou sebepéči o tento defekt.

Specifické cíle:

 Kognitivní:

o Pacient bude chápat význam péče o defekt

o Pacient dokáže vyjmenovat pomůcky potřebné k péči o defekt

o Pacient dokáže popsat správnou péči o defekt

o Pacient bude chápat význam odlehčování končetiny v léčebném procesu

 Psychomotorický:

o Pacient dokáže předvést, jak správně pečovat o defekt

 Afektivní:

o Pacient dokáže vyjádřit obavy z ošetřování defektu v domácím prostředí

Tabulka 5 Edukační plán

Specifické

cíle
Body plánu

Metoda

prezentace

Časová

dotace
Pomůcky Hodnocení

P bude chápat

význam péče

Vysvětlím P

význam péče

o defekt

Rozhovor 5 min.

Převazový

materiál

Dezinfekce

Krém

Pilník na

nohy

P pochopil

význam péče

P dokáže

vyjmenovat

pomůcky

potřebné

k péči

Popíši P

pomůcky

k péči

Přednáška,

ukázka
5 min.

P vyjmenoval

pomůcky

potřebné

k péči

P dokáže

popsat

správnou péči

o defekt

Popíšu P

postup péče
Přednáška 10 min.

P popsal

správnou

péči o defekt

P bude chápat

význam

odlehčování

Vysvětlím P

význam

odlehčování

Rozhovor 5 min.

P pochopil

význam

odlehčování

P dokáže

předvést, jak

správně

pečovat o

defekt

Vysvětlím,

popíši a

předvedu

správnou

péči

Přednáška,

praktická

ukázka,

rozhovor

25 min.

P předvedl,

jak správně

pečovat o

defekt

P dokáže

vyjádřit obavy

z ošetřování

defektu

v domácím

prostředí

Snažím se

získat důvěru

P a podpořit

ho ve

vyjádření

emocí

Rozhovor
Po celou

dobu edukace

P si důvěřuje,

obavy

nevyjádřil
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Příloha 4 Obrazová dokumentace
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Zdroj: (30)