Posudek vedoucího diplomové práce

Vedoucí práce: prof. MUDr. Zdeněk Rušavý, PhD.
Autor práce: Bc. Romana Soukupová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **OŠETŘOVATELSTVÍ VE VYBRANÝCH KLINICKÝCH OBORECH**
Název práce: Edukace a motivace pacientů se syndromem diabetické nohy
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Obsahová stránka práce
Význam a aktuálnost problematiky 1
Celková struktura a způsob zpracování práce 1
Metodologická a metodická stránka práce 1
Úroveň zpracování teoretických poznatků 1
Úroveň zpracování vlastních poznatků 2
Analýza a interpretace získaných výsledků 1
Dosažené výsledky práce 1
Práce s literaturou 1
Formální stránka práce
Grafické a estetické zpracování 1
Jazyková stránka práce 1
Hodnocení aktivity studenta při zpracování diplomové práce
Systematičnost práce studenta, schopnost pracovat samostatně a tvořivě 1
Spolupráce s vedoucím práce 1

**Stupnice
hodnocení
úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

**Práce je výborně strukturovaná, ukazuje dobrou práci s literaturou i se získanými daty. Je graficky i stylisticky výborně provedena.
Práci hodnotím jako výbornou**

Navržené celkové hodnocení výborně ne ne ne
----------------------------------- --------- ---- ---- ----

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 5. 4. 2013

Podpis: